Nugæ. Prius iubentur absentium literæ legi,

legi, quām rogari præsentium sententiaz. Sed Synodi Chalcedonensis actione xvi. nec quicquam obloquentibus ac reclamantibus Leonis I. legatis æquatus est Constantinopolitanus Episcopus Romano, nec abrogationem aut immutationem ullam huius decreti potuit impetrare Leonis, quantumvis ringentis, rugitus, qui cū ad blasphemias u[er]que prorumpat, nihil mirum, si sequentes Pontifices in peius quotidie proficientes nihil non sibi tribuant. Sed quō plura sibi vindicant, eò manifestūs faciunt quām sibi convenient filii perditionis elogia, sive Thrasonisimos suos blaterent ipsi per se, ut Gregorius II. ut Nicolaus I. sive per gnatones suos, ut Symmachus per Ennodium suum Diaconum 9. q. 3. c. 4. aliorum hominum, inquit Ennodius, *causas Deus voluit homines terminare, sed sedis istius presulis suo fine quastione, reservavit arbitrio.* Voluit B. Petri Apostoli successores cælo tantum debere innocentiam. Si voluit, quī sit, ut voluntatis huius neque vola neq[ue] vestigium usquam extet? quin potiū cum nusquam testatas sit id se velle, quā fronte potest id affirmari?

Celestinus, inquis; Ephesina Synodo scribit: *Misimus ad vos legatos nostros, qui actis concilii intererunt, & ea qua iam ante à nobis definita sunt, explicabunt, quibus assensum prabitum iri à sanctitate vestra non dubitamus, omnes Episcopi exclamarunt, hoc iustum est iudicium, &c. Legatus Papa dixit: gratias vobis ago, quod cū re- cūtarentur vobis litera sancti & beati Pape nostri, sancta membra sanctis vestris vocibus sancto capiti & sanctis vestris acclamacionibus attulisti. Non enim ignorat beatitudo vestra, quod caput totius fidei & Apostolorum est B. Petrus Apostolus.*

Synodus Ephesina cœpit A.D. 430. X. Kal. Julias, ut docent *mentes aliae*, hoc est, Alta Synodi. Legati Celestini undevicesimo demum post die VI. I'us Julias adfuerunt, & sui Pontificis literas legi postularunt, quibus perlectis Synodi Patres vi-

A dentes eadem à Celestino doceri, quæ iam ipsi statuerant, exclamant: *Iustum est p. 193.*

*hoc iudicium, Vnus est Celestinus, unus Cyrilus, una fides Synodi, una totius orbis fides, h.e. idem nobiscum sentiunt Celestinus, Cyrilus, omnes pii. Quid interfaretur Philippus Presbyter Celestinilegatorum unus, ideo mitius curavit Synodus, quod nihil ad rem faceret, quodque non minus* *επερ-  
εαρωδης, an fructuosa, quām πυφολυγω-  
δης, ampulloso effet illius oratio.* Ta ἀγία μέλη τῆς ἀγίας ὑμῶν Φωκᾶς τῇ ἀγίᾳ φραγῇ ηὐθὺ ταῖς ἀγίαις ὑμῶν εἰσένεστον εἰνάρχητον. Ne Loxias quidem, aut Tiberius magis suspensis, perplexis, ambiguis vocibus usus est. Unum superest plus latius conspicuum, quod ineptit aut blasphemat hic gnato. Sed num illius ergo venerunt tot Episcopi maturum ad suos redditum flagitantes, ut singulas omnium morionum suarum sedis episcopis ab blandientium ineptias ventilarent? Quod addit Philippus, Petrum esse caput fidei, quām stolidum aut blasphemum est? Quod tandem spectabant omnes illi fumi? Celestinus est Episcopus primæ sedis, igitur æquum est, ea quæ iam à vobis acta sunt, nobiscum communicari. Conclusionem non abnuit Synodus. Præmissarum fatuitatē insuper habuit, non minus quām Jacob Labanis iactantiam, Genes. 31, 43.

Athanasius Episcopus Alexandrinus, & Paulus Patriarcha Constantinopolitanus, à Concilio

D Sedis honore spoliati Iulium Pontificem appellarent, & ab eo in integrum restituti sunt. Imò Paulus à Maximo Trevirensi, Athanasius ab Imp. Constante restitutus est, neuter à Julio. Itaque vide quām solida sit argumentatio tua. Patriarchæ duo sedibus suis à concilio non Oecumenico pulsi cūpiunt intercessione Julii, Maximi, & aliorum, auctoritate Constantis & Synodi generalis sedibus suis restitui. Ergo Papa summum ius obtinet, in quamvis Synodus, etiam Oecumenicam.

Dives, inquis, Concilij Basiliensis Patres de- p. 33.

trevisse Pontificem concilio inferiorem. Verum hoc concilium legitimè quidem inchoatum est, sed finis eius ab ordine legitimo abhorruit. Decretum autem illud Pontifices Eugenius & Leo X. improbarunt.

Quâ factum, ut Pium II. omiseris? qui bis impium se prodidit, cùm perficie negavit, quod toties Sylvius affirmaverat? Videlicet legitimum erat Basileense concilium, ex quo veritatem hactenus à tot Synodis constanter propugnatam, à nullâ negatam prædicare cœpit, illegitimum evasit. Bonifacius Archiepiscopus Moguntinus à Frisiis occisus dicitur A.D. 755. & eam ob causam martyr nuncupatur. Sed Papæ potius quam Christi martyr fuit. Huius aliquot voces adulatorias suo canonum libro inseruit: Deus dedit, à Gregorio VII. Cardinalis factus A. D. 1073. Ex huius Bonifacii rebus gestis petitum notat Sixtus Fabri canonem, quem Deus dedit lib. I. c. 231. Iu p. 5. c. 23. Gratianus D. 40. c. Si Papa decretis suis infuerunt. Sic igitur infit Bonifacius ille: Si Papa sua & fraternæ salutis negligens reprehenditur inutilis, & remissus in operibus suis & insuper à bono taciturnus (quo magis officit sibi & omnibus) nihilominus innumerabiles populos secum ducit primo mancipio gehenna, cum ipso plagiis multis in eternum vapulaturus. Huius culpas istic redarguere præsumit mortalium nullus, quia cunctos ipse judicaturus à nemine est iudicandus, nisi reprehendatur à fide devius. Potest igitur etiam ex huius adulatoris & canonicistarum sententia non tantum in via morum errare, sed etiam in fide, potest, saltem cùm à fide devius est, censuræ subjici. Videlicet sciebat Bonifacius jam ducentis, antequam hęc scriberet, annis, multos Papas tales fuisse, quales hic describit, suæ & fraternæ salutis negligentissimos, innumerabiles populorum catervas secum in eternum exitium abduxisse. Sciebat eorum turpe vitam à nemine reprehendi, quasi præsumptionis id esset illicita. Sed & sciebat Honorium non ita pridem in

A Synodo damnatum A.D. 682. quod compertus fuisset à fide devius, ut omittant exempla vetustiora. Hoc Synodo licuisse credidit Bonifacius, quantumvis Pontificibus addictus, hoc ante Bonifacium Synodis licere nemo negaverat. Ibidem ejusdem Bonifacii sententiam laudat Sixtus in hęc verba: Sicut eius gloria iuxta Apostolum, 2. Cor. 1. Conglorificantur, sic eius deiectione dejiciuntur, ut illud propheticum in eo præcipue compleri deprehendatur Esaiæ primo: B Omne caput languidum, & omne cor mœrens, à planta pedis usq; ad verticem non est in eo sanitas. Et revera tanta reverentia à apicem præfatae Apostolicae sedis omnes suscipiunt, ut nonnullam (legendum videtur nonnulli) sanctorum canonum disciplinam, & antiquam Christianæ religionis institutionem magis ab ore præcessoris eius, hoc est, huius præfulsis, quam à sacris paginis & paternis traditionibus expertant, illius velle, illius nolle tantum explorant, ut ad eius arbitrium suam conversationem aut remittant aut intendant. Videlicet hęc erat causa, cur à plantā pedis ad verticem usque jam tum octavo scilicet seculo non esset in Ecclesiā sanitas, quod tam multi crederent, tam impurum caput suum esse caput, omnibus pendendum à capite tam ulceroſo.

### Caput XIII.

#### PAPÆ DOMINATUS IN R E G E S.

Aturā ita comparatum est, ut p. 22.  
inferiora superioribus, minus digna dignioribus serviant, & ad eorum utilitatem se comoden.

Hęc est causa cur omnis creatura creatori servire debeat, & ad eius gloriam sua consilia referre. Sed cùm tam Princeps quam Pastor sit Dei minister eis rō ἀρχέτον, in bonum, ut loquitur Apostolus Rom. 13. In bonum, inquam, hominum tam animā, quam corpore constantium, certe pastor.

p. 28.  
28.

pastores iis cedere, subesse, servire debent, quos ibidem Apostolus vocat *πατέρες γένεσις*, eminentes potestates, quibus reliquos omnes subjici jubet.

Atqui civilia bona cœlestibus inferiora nemo dubitat. Nemo certè. Sed ut Christianus Christianorum Princeps, quâ Christianus non tantum civilia, sed & cœlestia bona se statur, sic quâ Christianus imperat, non tantum civilibus, sed etiam cœlestibus ci-vium suorum bonis consulere debet.

Non partes illa sunt Pontificis, ut in rebus temporariis ac civili negotio passim autoritatem suam interponat, quod ab eius instituto alienissimum videtur. Quâ tamen Ecclesia periculum imminet ex proiecta Reip. administratione, minus eius est, ut has etiam partes attingat, & in exortu suo peste opprimat erumpentes.

Ecquis verò Rex suos Magistratus, duces, viros illustres passim loco movere? quis eorum actionibus ac iudiciis passim autoritatem suam interponit? Id verò facit, quoties metuendum, ne quid detrimenti Resp. capiat. Eandem tu Papæ das autoritatem in Reges, quam Regibus in suos Magistratus, ut Papæ liceat Regem opprimere, quoties eum habuerit pro peste, quoties pro peste habendum iudicaverit. At hoc ipsum est, quod modo negabas Papam sibi vindicare. Hoc illud est, quod contendimus esse contrarium totius Ecclesiæ praxi sexcentos amplius annos, imprimis totius Orientalis Ecclesiæ praxi, quamdiu principes Christianos habuit. Matthæns Blastares A. D. 1335, littera π. c. 8. Τῆς πολιτείας ἐπιμεγάνη μορίων, αἰσθένεις τὰ πνι τοῦ αἰθέρωπον πινεισταύρους τὰ μέγαταν αὐτογκατόταξε μέτρον Βασιλός ἐστὶ πατριάρχης. Διὸ καὶ ἡ ἡ Φυχλῶν καὶ σώματα τῶν Σταυρῶν εἴρην καὶ διδαμονία Θαυμαῖς ἐστὶ αἱρησιωτινὲς εἰς πάσην διαφοροῦν καὶ συναθωτικὲς. Reip. non secus ac hominis due maxima, maximeq; necessariae partes sunt Rex & Patriarcha. Quonamobrem ci-vium tam anime quam corporis respectu pax & felicitas à regni & sacerdotiorum concordia & symphonia pendet. His verbis

A Blastares animam Patriarchæ, corpus & animam Regi commendat. Eam ob causam ubique Patriarchæ regem anteponit, secutus continuam ad sua tempora totius Orientis proxim, quam Innocentius III. centum amplius annis Blastare vetustior negare cùm nō posset, impugnare maluit.

*Imperatores Romani summi Pontifices fuerunt.* p. 226.

Fuerunt, quod scilicet viderent sibi sui dominatū rationem constare non posse, nisi jus haberent imperandi tam Sacerdotibus quam Magistratibus. In Ecclesiâ Dei nihil opus fuit isto commento. Nam eo ipso, quod Deus Iosuæ, Regibusque jubar utramque Legis suæ tabulam tradi, satis docuit summum Magistratum etiam summo sacerdoti posse imperare, quod in Ecclesiâ Dei plusquam mille post Mensem annis semper obtinuit, quod etiam in Ecclesia Christianâ sexcentos minimum annos observatum est.

C Merito servatum est id ab ultima pene antiquitate, ut à Regibus omnibus Christi cultoribus ad Pontificem Rom. provocare, eumq; arbitrum ac iudicem summum appellare ius esset. p. 29.

Ultima certè sunt antiquitatis illa quæ profers exempla tribus ab hinc ad summum seculis. Primis verò seculis quinque vel sex tale nihil occurrit. Sed ne posterioribus quidē seculis ea, quæ laudas, exempla continent provocationem propriè dictam, sed amicam ex consensu partium electionem arbitri ejusdam. Rebus sanè compositis, si qua pars fœdus initum violet, tum interpellatur sequester semel electus, ut fœdisfragam partem cohortetur, ac, si possit, compellat ad servanda pacta conventa, ut nuper Rex Galliarum ab Allobrogum Duce interpellatus est, daret operam, ut Rex Hispaniæ pactis conventis staret, quod & præstít. Num idè gener in sacerdotum sibi jus dominatū arrogat?

Litera sacre Pontificem regi superiori in dicant c. 27. Numer. ubi dicitur imperio Pontifi- p. 47.

*etis Eleazari, tum Iosue Principem, tum populum universum ingredi vel egredi debere.*

Etiamsi Josuæ quam Eleazari minor fuisset potestas, tamen non valeret argumentum tuum; cum Regis quam Josuæ potestas major fuerit. Quantò falsius erit consequens tuum, si fallum sit ipsum antecedens? Ut id liquidus constet, notandum summi Sacerdotis autoritatem fuisse vel ordinatiam, vel extraordinariam. Extraordinaria fuit, cum, ut per Nathanem, sic per Abiatharem aliquando futura prædicabat Deus. At h̄c Abiatharis quam Natanis minor erat potestas. Nathan enim Davidem adibat iniussus, Davidem increpabat, Abiathar non nisi iussus à Davide Dei voluntatem per Urim & Tummim sciscitabatur. Rex ipse per Sacerdotem interrogabat os Dei, Rex obsequebatur non Sacerdotis, sed Dei modo per Natanem, modo per Abiatharem loquentis imperio. Idem judicium de Josuā faciendum, docet contextus ipse quem allegas: *Iosue stabit, inquit Deus Num. 27. coram Eleazarō & omni multitudine, videlicet ut totius Israeles & ipsius antistitis antiates, & dabis ei præcepta cunctis videntibus & partem gloria tua, ut audiat eum omnis Synagoga filiorum Israel.* Et consequenter Eleazar ipse. Haec tenuis utriusque potestas ordinaria. Sequitur extraordinaria. *Pro hoc si quid agendum erit, quoties id visum fuerit, non Eleazarō, sed Josuæ, Eleazar sacerdos consulet Dominū, & ad verbū eius, Domini scilicet, non Eleazari, egredietur & ingredietur ipse Iosue & omnes filii Israel cum eo.* Egredi & ingredi dicitur in Scriptura Dux Rex, Regisve præcipiuſ Minister. Num quia Regibus responsa dabat Sacerdos Pythia continuo dices eam Regibus omnibus imperasse? De dæmonē pet eam loquente verè id dixeris, de mulierculâ periclitè. Semper quidem Eleazar ante Josuam nominatur, Ut Josuæ 14; 20. 51. 21. 1. Numer. 24, 17. Post Mosem vero semper Numer. 26, 3. 63. 27, 2. 31. 12.

A 13. 31. 51. 32. 2. & quoties aliquid est imperandum, id sit à Mose, dein à Josuā, etiam eum totus populus est circumcidendus; Quippe dixerat illi totus Israël cap. 1. *Quidquid præceperis nobis, faciemus, quo cung nos miseric, ibimus.* Sicut obediimus Mōsi, sic obediemus tibi, quisquis rebellaverit imperio tuo, qui tibi dicto non fuerit audiens, in omnibus, que præceperis ei, morietur.

B Itaque cum mittendi sunt ad tribus trans Jordanem sitas legati, mittitur inter alios etiam Phinees Eleazari filius summus sacerdos. Josuæ cap. 22. Sic enim legunt plerique versionis vulgati codices, non aut in *Sacerdotes*, quod videlicet tum jam Phinees ipse summus Sacerdos esset. Abiathare vero quanto superior fuerit Salomon, res ipsa docet.

C *Salomon non ut Rex, sed ut Propheta sententia Dei executor Abiatharem solio dejectus.*

Atqui Scriptura dicit 1. Reg. 2. 35. *Abiathari verò Sacerdoti dixit Rex Anatotas, abi in agrum tuum, quia vir mortis es, sed hodie te non interficiam, quia portasti Ephad coram patre meo.* In hac oratione singula verè verba commentum tuum jugulant. Necenim Salomon hoc imperare dicitur ut Propheta, sed ut Rex, alioqui propheticæ, non regiæ dignitatis facta fuisset mentio.

D *In veteri instrumento Pontificem rege superiorem fuisse docet Philo de victimis: Procopius in c. 4. Levitici.*

Nihil amplius illi dicunt, quam quod ipse Moses ait Levitici 4, 22. Is prescribit quid pro suo peccato sacrificare debet summus Sacerdos, populus, Nasi. Philo LXX Seniores fecutus veitit *λοχαγον.* Vetus interpres, Princeps. Nemoregem. Et rectè quidem notat Philo minorem hostiam à privato requiri, quam à Magistratu, eandem autem hostiam à summo sacerdote requiri, quam à populo, *διὸν τὸν ἔβρος γένεται εἰς τὸν κοινωνὸν τοῦ λαοῦ.* Et *Exodus* quod minister sit populi, publicè vota faciens solvenda totius gentis nomine. Rex autem est Dei quidem mi-

nister, populi vero Princeps, Rom. 13. Siye Pontifice Iudei jam a Mose nunquam, sine rege sepe fuerunt.

Sed nec sine Levitis, sine Lictoribus, sine scribis unquam fuerunt, an ideo quis aut ullus simplex Levita, lictor, scriba maior est Rege?

Quanto major fuit Regum quam Sacerdotum authoritas, cum etiam Iosuae maior esset potestas quam Eleazari?

Post reditum ex Babylone, qui populi gubernatione praeerant, iudicium summum sacerdotium tenuisse deprehenduntur.

Iudeo tum quoque Zorobabel, Mardonius, Nehemias sui temporis Sacerdotibus imperabant. Ubi vero Judaeis defuerunt Prophetae, tum paulatim summi Sacerdotes auxerunt potestatem suam, imprimis post Antiochi τε θηραϊς, dicam an θηραϊς tempora, donec Aristobulus etiam diadema capiti suo imponere ausus paulo post justo Dei judicio sublatus est, annis circiter centum ante nativitatem Christi, quadrageantis amplius post laxam captivitatem annis.

Imperator, inquis, est populi caput, ut tamen ordinibus populi conspirantibus inferior sit, quod ius illud capitii a populo ipso acceperit. Ius autem in Pontifice Rom. non ab homine, sed ab ipso Deo constitutum est.

Contra, magnificum elogium Imperatori tribuit Scriptura, Papæ nullum, nisi quod perditionis filium eum vocat, qui sese quasi Deum ostentat, quod omnino facit is, qui cum ne manus quidem elogium divinitus acceperit, audet tamen sibi capitii in totâ Ecclesiam jus arrogare.

Ambrosius, inquis, audiebat Theodore major, Ecclesia aditu exclusus, ad lachrymas confugiebat.

Videlicet Ecclesiastice disciplinæ ritus hic erat, ut excommunicatio criminis aliquius infandi, puta vel unius homicidii reos excluderet, tam ab aditu Ecclesiae, quam à Sacramentorum communione. Theodosius autem Thessalonica Mediolanum veniebat A.D. 390. non unius san-

A guinis reus. Hanc ob causam arceret eum Ambrosius ab Ecclesiaz limine multis ad eam rem cleri Rom. literis fultus, quippe quitantum iuris haberet in Mediolanensi Diocesis, quam Syricius in Romana. Alioqui, non tantum si de rebus civilibus, sed & si de rebus Ecclesiasticis ageretur, Imperator Episcopos convocabat, Synodos Oecumenicas indicebat, diem & locum præscribebat, ut docet continua praxis Ecclesiaz, cuius nunc quidem testem proferre sufficiet Matthæum Blasterem M.S. p. 3. Is de Synodis Oecumenicis loquens: ταῦτα, inquit, ἐπωνυμίαι εἰληφαστῆκεν τοῦ καλέσαντος βασιλέων, οὐδὲ περονού, εἴπεν τε αὐτὸς πνόμαντος δεδραμένεας εἴς την πόλιν τὰς αἰαῖς πάσου τοῦ ιωάννου αρχιεπισκόπου τοιμήν τε γέγενεται. Oecumenica dicta sunt, quae iussu Imperatorū, vel, ut magis propriè dicam, sancti spiritus impulsu concurrerunt ex omnibus imperiis Romanis provinciis.

Innocentius Alexio dicebat: Si per hoc quod C Apostolus dixit, subditi estote, sacerdotibus voluit imponere iugum subjectionis, & eis prelationis p. 51. autoritatem adferre, quibus eos subiectos esse monebat, sequeretur ex hoc, quod etiam quilibet servus in Sacerdotes imperium accepisset, cum dicatur, omni creature.

Prudentius pudendam hanc Innocentij III. soliditatem velasses, quam revelasses.

Quippe 1. Pet. 2. 13. κλητος αιθεωπινη, humana creatura dicitur, non quivis homo, sed opponuntur humanæ creaturæ divinis. Dei creaturæ sunt non tantum omnes homines, sed quælibet entia; Hominum creaturæ sunt Magistratus. Quippe Prætor, Consul, Imperator creari dicitur, cum instruitur auctoritate publicâ, cum id sit hominum voluntate, quod antea non erat, ac velut è nihilo ad dignitatis alicuius splendidæ fastigium subvehitur. Cum autem ex ingenuo sit servus, capite minui, non creari dicitur. Antequam à Græcis discedam, solvendus est nodus quem authore Balsamone forsitan nexus es. Is circiter A.D. 1170. dicebat in Photii Nomo-

Nomocanonem tit. i. cap. 2. *Canones plus A posse quam leges.* Quin & paulò ante laudantur Græcæ constitutiones, dicentes: κανόνεις οἱ νέμοι ἀναγλυθεῖσιν, & οἱ τοῦ κανόνου ἐναλίσκονται περιγραφή των ἀναγοντος εἰσιν. Leges sequuntur canones, & pragmatica forma, quia canonibus adversantur, irrita sunt. At huius disparitatis causam hanc reddit ipse Balsamon, quod videlicet canones Patrium simul & regum autoritate firmati sunt, leges Regum tantum. Ita non anteponitur episcopalis authoritas regiae, sed id quod Rex solus, vel etiam inferior Magistratus sanxerit ei, quod Rex tam de politici, quam de Ecclesiastici ordinis sententiâ sanxerit, ac solemnî ritu promulgaverit, quomodo promulgati fuerant illi canones, quibus tribuitur illa dignitas. Alioqui, quam multi canones antiquati sunt, aut etiam statim repudiati? Tum demum legum vim obtinebant, cum accesserat principis θητεία, ratiabilitio, ut docent Oecumenicarum Synodorum acta, imprimis tertiae, quartæ, sextæ.

Cum autem Imperator legem aliquam ad res Ecclesiasticas pertinentem, prior considerat, tum id jubebat Patriarcham Constantinopolitanum Synodo, Synodi patres, Metropolitas quidem suis provinciis, Episcopos vero suis parœciis significare. Quamobrem Imperatoris Synodicas constitutiones θητεία, confirmatio dicebatur ἐπειδὴ περιστάξεις, sacra iusficio. Synodi verò constitutiones Imperatorias approbantis actio dicebatur οὐσιών περιστάξεων, significatio Synodica. Et οὐσιών quidem aliquando significat imperare, ut cum Agamemnon ait Iliada: Πεντανῆστρον γετεῖσθεν, πεντεοι δὲ αἰάστροι Πάσι τοι οὐσιών. Verbum verò οὐσιών significandi tantum, non etiam imperandi vim habet. Huiusmodi περιστάτων οὐσιών, Synodalium significationem exempla passim habes apud Balsamonem in Photii Nomocanonem tit. i. cap. 34. p. 25. tit. 8. cap. 2. pag. 67. & tit. 13. cap. 2. p.

138. Imprimis notanda sunt p. 140. à Balsamone laudata Alexii Comneni verba dicentis: ή δὴ τῇ μακαρεῖτε περιστάξεις καὶ Ιωάννε τῇ Ειφιλίᾳ συωδικῇ Διοσκούρῳ συπλεωθεῖσαι σημειώσει, ή καὶ δὲ βασιλέσσαι αὐτῷ καὶ Νικόφορῷ ἡ Βολεντίας Διοσκούρῳ καὶ Φίλῳ τῷ καὶ ἡ Σερβίας πατρὸς. Quod igitur Synodicam Patriarchæ Constantinopolitani Lucæ constitutionem anno mundi secundum Græcos σχολ. legendum σχολ. 6674. Indictione XIV. factam sequitur tit. 13. cap. 2. p. 138. Θητεία Manuelis Comneni περιστάξεις, iussio confirmatoria, fiebat id antiquo, maestatique Cæsareæ debito ritu. Quod autem ibidem Manuel Patriarcham vocat suum δεσμόθιον, Dominum, id voluntariæ submissionis fuit, & nuperum.

*Apud Sozomenum l. 3. c. 7. Patres dicunt: p. 41. Nostri Rex non esse Imperatorum statuere de sacra Ecclesia dogmatibus, sed Pontificum, qui securè & tutò decernere de rebus fidei volunt.*

Sanè Rex prudens & pius de fidei dogmatibus non judicabit ipse, sed ut à fidis pastoribus rectè atque ordine de iis judicetur, amabit. At multò minus Episcopus de regnorum translatione sententiam ferre debet. Si quod privilegium hac in parte Romano Pontifici largitus est Deus, qui fit, ut totos sexcentos annos nullum eius vestigium extet, ne in Pontificum quidem de suo primatu tantoperè gloriantur literis? Primus, ni fallor, Honoriū de regum dissensionibus judicare aggressus A.D. 624. de quo sic Paulus Diaconus lib. 5. cap. 43. Cū Adæbaldus eversa mente insaniret, postquam cum matre decem regnaverat annis, de regno electus est, & à Longobardis eius loco Ariobaldus substitutus est. Fecerunt id Longobardi, quod reges suos eligendi, eoq; si regno viderent inutiles, deponendi jus haberent. Placuit id regni tum proceribus, tum Episcopis plerisque. Sed quia Theudelinda sub Agilulpho marito multa donaverat Ecclesia Rom.

visum

visum est Honorio partes illius & Adalvaldi suscipere, quod etsi non admodum feliciter ipsi successerit, tamen ab hoc tyrocinio Romana sedes auspicata majora deinceps sperare cœpit. In Imperatores verò Dominos suos tale quidpam nihil dum audebant. Contrà licet Constantans imperium adeptus A. D. 641. palama esset Monothelita, licet Theodosium Diaconum fratrem suum occidisset, licet Martinum V. Papam in exilium misisset A. D. 650. eiusque successorem Eugenium suscepisset A. D. 654. dein Vitalianum A. D. 657. tamen, quia debitibus submissionibus non satisfecerat Vitalianus, eius nomen ex Ecclesiæ diptychis avelli jussit. Dein A. D. 663. Romam pergit. Tantò submissiūs obviam Constanti venit Vitalianus cum toto clero ad tertium usque lapidem, Romam præcipuis ornamentis suis spoliari passus est, adeo ut septiduo plura Romā Constanti abstulerit, quambarbari 250. circiter annis. Neq; prius reverentiam Imperatoribus debitam exuerunt Pontifices Rom. quam Benedictus II. A. D. 684. ab Imp. Constantino V. per dolum impetravit, *ut persona qui electus fuerit*, (sunt hæc Anastasii verba) ad sedem Apostolicam, è vestigio absq; tarditate Pontifex ordinetur, cùm antea confirmatio Principis esset expectanda. Quam in consulta fuerit hæc concessio, docuit sequentis Pontificis electio reliquarum omnium antecedentium turbulentissima, cùm nec Petrus à clero, Theodorus à militibus electus fuisse, & neuter alteri cederet, utroque deterior electus fuit Conon, cuius prævaricationes fecerunt, ut Imp. Justinianus II. Constantini V. concessionem revocaret, & Cononem carceri manciparet A. D. 686. Sed cùm idem in Sergium tentasset A. D. 692. Sergitis rebus suis ita prospexit, ut Zacarias à Justiniano II. Romam ad capiendum Sergium missus fugâ salutem quærere coactus fuerit, cùm hactenus Episcorum arma lacryme

A fuisse, ut aiebat Hieronymus, quod etiam Gratianus inseruit decreto suo D. 36. c. si quis vult. Sed A. D. 710. Constantium Papam Constantinopolim advenitum Justinianus II. osculo pedum exceptit, eisque reddidit, quod A. D. 686. eripuerat, ut deinceps Papa censeretur Imperatoris confirmatione non indigere. Vix ferulæ manum subduxit sedes Rom. cùm in Principem ausa est talum attollere adversus Philippicum Bardanem A. D. 712. dein sub Gregorio II. adversus Leonem III. A. D. 726.

B Is. Casaubonus dixerat: *Pontifex Romanus dandi & auferendi imperia, regnag, instituendi & destituendi potestatem & jus sibi uni & soli vindicat.* Tu verò Diatribâ sextâ: *Falleris, inquis, Casaubone, & malo more imponis. Non sibi jus id vindicat Romanus Pontifex, quod ne Christus quidem sibi vindicavit, Regnum, inquit ille, meum non est de hoc mundo, sed hoc sibi jus vindicat ad occasum in coronandis & inaugurandis Imperatoribus, quod usurpatum est primum ab Episcopis & Patriarchis Orientis in imperio Constantinopolitano, & posteriori juri vindicat, ut antiquior, ut dignior, ut totius Ecclesiæ caput.*

C Uter imponat orbi Christiano Casaubonus, an Papa & tu, videamus, cùm multo maiorem per suos Canonistas sibi vindicet potestatem, quam tu fingis, tu certè nobis imponis. At etsi nihil amplius sibi vindicaret, quam id quod tu fateris, tamen ab imposturæ criminе liberari non posset.

D Non moror, inquis, homines in Scholis contentiosos, qui hoc nostro seculo Pontifici recusanti nec agnoscenti jus illud scriptū suis adstruere conati sunt.

Non moror, inquis, homines in Scholis contentiosos, qui hoc nostro seculo Pontifici recusanti nec agnoscenti jus illud scriptū suis adstruere conati sunt.

E Vis tibi credam? Fac ut unum aliquem horum adulatorum scripto publico damnnet Papa. Quandiu vero videbimus eos in aula Pontificiæ non tantum impunè regibus obloqui, sed & optima beneficia consequi: patere nos credere, illos potius quam te ex Pontificis sensu loqui, maxime

cum ipſi Pontifices aliquando ſuorum Canonistarum ſtylum imitentur, vel potius cum Canoniftæ ſuas adulationes à Pontificibus hauerint, ex Gregorii VII. dictatibus, Bonifacii VIII. decretis & tot Pontificum exemplis. At vide, quām nobis imponas, & quanto deterior sit Papa, quām Patriarchæ Constantinopolitanæ cauſa. Hie nunquam uſurpavit autho-  
ritatem deſtituendi Imperatores Orientis. Occidentis autem Imperatores deſtituendi jus quoties uſurpavit ſibi Papa? Hodie licet id tentare nō audeat, tamen id ſibi per Canoniftas vindicate non definit.